[4] Interim, quod primum est, impedire te noli; contentus esto negotiis in quae descendisti, vel, quod videri mavis, incidisti. Non est quod ad ulteriora nitaris, aut perdes excusationem et apparebit te non incidisse. Ista enim quae dici solent falsa sunt: 'non potui aliter. Quid si nollem? necesse erat.' Nulli necesse est felicitatem cursu sequi: est aliquid, etiam si non repugnare, subsistere nec instare fortunae ferenti.

[5] Numquid offenderis si in consilium non venio tantum sed advoco, et quidem prudentiores quam ipse sum, ad quos soleo

*Tu ormai comprendi che devi tirarti fuori da queste occupazioni belle e nocive; ma chiedi in che modo tu possa farlo. Certi suggerimenti si possono dare solo di persona; il medico non può prescrivere per lettera l'ora del pranzo o del bagno: deve tastare il polso. Dice un vecchio proverbio che il gladiatore decide le sue mosse nell'arena: qualche consiglio glielo suggerisce il volto dell'avversario, qualche altro i movimenti delle mani, o l'inclinazione stessa del corpo, che egli studia attentamente.*

*Si possono rivolgere raccomandazioni sul piano generale, per mezzo di qualcuno o per iscritto, sulle consuetudini e le regole di condotta; consigli simili non si danno solo agli assenti, ma addirittura ai posteri; ma sul tempo o sulle modalità delle azioni nessuno può consigliare a distanza: bisogna decidere sul posto.*

*Non basta essere presenti, bisogna stare bene attenti, per scorgere l'occasione propizia e fugace; perciò devi cercare di scovarla, e se la vedi, devi coglierla al volo e mettere ogni slancio, ogni tua forza per liberarti di queste tue faccende. E ora ascolta bene il mio parere: io penso che tu debba uscire da una vita come questa, oppure uscire addirittura dalla vita. Ma penso anche che tu debba farlo in modo dolce: sciogli, più che spezzare, quei legami in cui ti sei malamente impigliato, e tuttavia, se non ci sarà altro mezzo per scioglierli, spezzali. Nessuno, per quanto pavido, può preferire di stare sempre in bilico, piuttosto che cadere una volta per tutte.*

*Nel frattempo, per prima cosa, non crearti altri inciampi: bastano questi affari in cui ti sei cacciato o, come vorresti far credere, sei caduto. Non c'è ragione di cercartene altri o non avrai più scusanti: sarà chiaro che te li sei voluti. Le scuse che solitamente si accampano sono pretestuose: «Non ho potuto fare diversamente. Che sarebbe accaduto se mi fossi rifiutato? Era necessario.» Non è indispensabile per nessuno inseguire il successo: ma, se proprio non vogliamo opporci, possiamo restare fermi, senza incalzare la fortuna che ci porta avanti.*

*Non avvertene a male se i consigli non te li do io solo, ma ricorro anche ad altri, certo più saggi di me, ai quali di solito mi rivolgo, quando devo*

deferre si quid delibero? Epicuri epistulam ad hanc rem pertinentem lege, Idomeneo quae inscribitur, quem rogat ut quantum potest fugiat et properet, antequam aliqua vis maior interveniat et auferat libertatem recedendi.

[6] Idem tamen subicit nihil esse temptandum nisi cum apte poterit tempestiveque temptari; sed cum illud tempus captatum diu venerit, exsiliendum ait. Dormitare de fuga cogitantem vetat et sperat salutarem etiam ex difficillimis exitum, si nec properemus ante tempus nec cessemus in tempore.

[7] Puto, nunc et Stoicam sententiam quaeris. Non est quod quisquam illos apud te temeritatis infamet: cautiores quam fortiores sunt. Exspectas forsitan ut tibi haec dicant: 'turpe est cedere oneri; luctare cum officio quod semel recepisti. Non est vir fortis ac strenuus qui laborem fugit, nisi crescit illi animus ipsa rerum difficultate.'

[8] Dicentur tibi ista, si operae pretium habebit perseverantia, si nihil indignum bono viro faciendum patiendumve erit; alioqui sordido se et contumelioso labore non conteret nec in negotiis erit negotii causa. Ne illud quidem quod existimas facturum eum faciet, ut ambitiosis rebus implicitus semper aestus earum ferat; sed cum viderit gravia in quibus volutatur, incerta, ancipitia, referet pedem, non vertet terga, sed sensim recedet in tutum.

[9] Facile est autem, mi Lucili, occupationes evadere, si occupationum pretia contempseris; illa sunt quae nos morantur et detinent. 'Quid ergo? tam magnas spes relinquam? ab ipsa messe discedam? nudum erit latus, incomitata lectica, atrium vacuum?' Ab his ergo inviti homines recedunt et mercedem miseriarum amant, ipsas exsecrantur.

[10] Sic de ambitione quo modo de amica queruntur, id est, si verum affectum eorum inspicias, non oderunt sed litigant. Excute istos qui quae cupiere deplorant et de earum rerum loquuntur fuga quibus carere non possunt,

*prendere qualche decisione. A tale proposito, leggi la lettera che Epicuro scrisse a Idomeneo: lo prega di fuggire il più in fretta possibile, prima che sopravvenga una forza maggiore e gli tolga la libertà di ritirarsi.*

*Aggiunge, tuttavia, che bisogna agire solo quando si potrà farlo in maniera adeguata e al momento opportuno; ma quando si presenta l'occasione a lungo attesa, bisogna balzarle addosso prontamente. Egli non ammette che chi pensa alla fuga sonnecchi, e pronostica un esito favorevole anche nelle situazioni più difficili, purché non ci si affretti prima del tempo e non ci si ritiri al momento dell'azione.*

*A questo punto, credo, vorrai sentire anche l'opinione degli Stoici. Nessuno può accusarli di temerarietà: sono più prudenti che coraggiosi. Ti aspetti forse che ti dicano: «È vergognoso sottrarsi ad un peso; lotta con l'impegno che hai assunto. Non è forte e valoroso l'uomo che fugge la fatica e non dimostra un coraggio crescente nelle difficoltà.»*

*Ti diranno così, se vale la pena di perseverare, se non si devono compiere o tollerare azioni indegne di un uomo onesto; altrimenti egli non si logorerà in fatiche ignobili e disonorevoli, né vorrà mantenere delle occupazioni solo per essere occupato. E neppure agirà come tu pensi: cioè disposto a sopportare, impelagato nelle ambizioni, gli affanni che ne derivano; quando vedrà che la situazione in cui si dibatte è grave, incerta ed equivoca, ritirerà il piede senza volgere le spalle, indietreggiando a poco a poco fino a mettersi al sicuro.*

*È facile, Lucilio mio, sbarazzarsi degli impegni pubblici, se ne disprezzi gli utili: sono proprio questi che ci fanno indugiare e ci trattengono. «E allora? Devo abbandonare tante grandi speranze? Rinunciare proprio al momento di raccogliere i frutti? Nessuno più al mio fianco, la mia lettiga senza accompagnatori, l'atrio della mia casa deserto?» Gli uomini rinunciano malvolentieri a queste miserie e, mentre le disprezzano, si compiacciono delle gratificazioni che danno.*

*Si lamentano dell'ambizione come dell'amante: ma se esami i loro veri sentimenti, capisci che non lo fanno per odio, ma solo per attaccare briga. Analizza a fondo queste persone che deplorano quanto hanno desiderato e parlano*

videbis voluntariam esse illis in eo moram quod aegre ferre ipsos et misere loquuntur.

[11] Ita est, Lucili: paucos servitus, plures servitutem tenent. Sed si deponere illam in animo est et libertas bona fide placuit, in hoc autem unum advocationem petis, ut sine perpetua sollicitudine id tibi facere contingat, quidni tota te cohors Stoicorum probatura sit? omnes Zenones et Chrysippi moderata, honesta, tua suadebunt.

[12] Sed si propter hoc tergiversaris, ut circumspicias quantum feras tecum et quam magna pecunia instruas otium, numquam exitum invenies: nemo cum sarcinis enatat. Emerge ad meliorem vitam propitiis diis, sed non sic quomodo istis propitii sunt quibus bono ac benigno vultu mala magnifica tribuerunt, ob hoc unum excusati, quod ista quae urunt, quae excruciant, optantibus data sunt.

[13] Iam imprimebam epistulae signum: resolvenda est, ut cum sollempni ad te munusculo veniat et aliquam magnificam vocem ferat secum; et occurrit mihi ecce nescio utrum verior an eloquentior. 'Cuius?' inquis. Epicuri; adhuc enim alienas †sarcinas adoro†: [14] 'nemo non ita exit e vita tamquam modo intraverit'. Quemcumque vis occupa, adulescentem, senem, medium: invenies aequae timidum mortis, aequae inscium vitae. Nemo quicquam habet facti; in futurum enim nostra distulimus. Nihil me magis in ista voce delectat quam quod exprobratur senibus infantia.